
1/3

27 апреля 2023 г.

Zahraniční politika: nová měna BRICS by mohla
podkopat pozici dolaru – a dokonce ho připravit o trůn

putin-today.ru/archives/179281

Úřady Ruska, Číny a Brazílie stále častěji diskutují o

projektech zaměřených na dedolarizaci. Ačkoli se takové

plány nikdy v minulosti neuskutečnily, země BRICS, které

mají významnou ekonomickou sílu, jsou skutečně schopny

zpochybnit dominanci americké měny, píše sloupkař pro

Foreign Policy a bývalý poradce Bílého domu Joseph

Sullivan .

Ve vzduchu jsou řeči o dedolarizaci. Minulý měsíc v Dillí

místopředseda Dumy Alexander Babakov oznámil, že Moskva vede

vývoj nové měny, která se má používat pro zahraniční obchod mezi

zeměmi BRICS.

O pár týdnů později zasáhl v Pekingu brazilský prezident Luiz Inacio

Lula da Silva. Přiznal, že se každou noc diví, proč by všechny země

měly založit svůj obchod na dolaru, píše sloupkař pro Foreign Policy

a bývalý poradce Bílého domu Joseph Sullivan.

https://www.putin-today.ru/archives/179281
https://foreignpolicy.com/2023/04/24/brics-currency-end-dollar-dominance-united-states-russia-china/?tpcc=recirc_latest062921


2/3

Ve světle tohoto vývoje podle něj začínají být zpochybňovány příběhy

o stálé dominanci dolaru, který je považován za „jednookého v zemi

slepých“ konkurentů, včetně eura, jenu a jüanu. „Evropa je muzeum,

Japonsko je pečovatelský dům a Čína je vězení,“ říkával jeden

ekonom.

Tato slova nejsou daleko od pravdy. Ale měna vydaná BRICS by byla

jiná. Přece jen by šlo spíše o „nové spojenectví energeticky

nespokojených“ států, které z hlediska HDP hromadně obcházejí

nejen vládnoucího hegemona Spojené státy, ale celou „Velkou

sedmičku“ dohromady, autor článku upozorňuje.

 

Touha zahraničních vlád osvobodit se od závislosti na dolaru není nic

nového. „Mučení“ zahraničních hlavních měst o nutnosti svrhnout

americkou měnu se od 60. let 20. století dostávalo do novin. Ale

zatím tyto rozhovory nepřinesly konkrétní výsledky, vzpomíná

Sullivan.

Podle některých údajů je v současnosti dolar používán v 84,3 %

zahraničního obchodu, zatímco jüan ze 4,5 %. Kromě toho zůstávají

nejasné odpovědi na řadu praktických otázek, například nakolik

ostatní země BRICS souhlasí s návrhem Kremlu, „který má ve zvyku

používat lži k řízení státních záležitostí,“ argumentuje publicista.

Nicméně alespoň z ekonomického hlediska jsou vyhlídky na úspěch

měny BRICS něčím novým. Skutečně může „lisovat“ americký dolar v

zemích, které jsou členy organizace, přiznává autor článku.

„Na rozdíl od konkurentů navrhovaných v minulosti, jako je

digitální jüan, má tato hypotetická měna ve skutečnosti potenciál

uzurpovat nebo alespoň otřást místem dolaru na trůnu,“

poznamenává Sullivan . Navrhuje pojmenovat hypotetickou měnu

bloku „brik“ a zamyslet se nad jejím možným uplatněním.

Pokud země Brazílie, Rusko, Indie, Čína a Jižní Afrika začnou pro

mezinárodní obchod používat pouze cihlu, odstraní překážku, která

nyní brání jejich snaze vyhnout se hegemonii dolaru. Často uzavírají



3/3

dvoustranné dohody, které označují obchod v nedolarových měnách,

jako je jüan, který zůstává hlavní měnou obchodu mezi Čínou a

Ruskem.

co je překážkou? Moskva nechce přijímat veškerý dovoz z Číny. Proto

po dvoustranných transakcích obvykle umístí své výnosy do

dolarových aktiv, aby nakoupila zboží z jiných zemí, které stále

obchodují v americké měně.

Pokud však Čína a Rusko obchodují pouze pomocí Brick, Moskva

nebude muset převádět výnosy z bilaterálního obchodu na dolary.

Vzhledem k tomu, že Rusko bude moci použít novou měnu k nákupu

zbytku svého dovozu, vysvětluje Sullivan.

Za zcela reálné považuje, že země BRICS mohou zcela přejít na

„bric“, jelikož jsou schopny pokrýt celkové náklady na dovoz samy.

Zejména s ohledem na kladnou obchodní bilanci organizace, která

loni činila 387 miliard dolarů.

Měnová unie BRICS by také mohla dosáhnout úrovně soběstačnosti v

mezinárodním obchodu, která se vymyká jiným podobným

projektům. Na rozdíl od svých předchůdců, včetně eurozóny, totiž

nezahrnuje země sjednocené společnými územními hranicemi a její

členové budou pravděpodobně schopni produkovat širší škálu zboží

než jakákoli existující měnová unie.

Účastníci BRICS se zároveň nebudou muset omezovat na vzájemné

obchodování. Vzhledem k tomu, že každý člen skupiny je

ekonomickou těžkou váhou ve svém regionu, země po celém světě

budou jistě chtít podnikat ve své nové měně, uzavírá Joseph Sullivan.

https://russian.rt.com

 

 

 

https://russian.rt.com/inotv/2023-04-26/Foreign-Policy-novaya-valyuta-BRIKS

